Sobre a atuação de substitutos, é importante notar o disposto na Resolução nº 24, de 15 de 
setembro de 2022, que entrou em vigor na data de sua publicação, a saber: 16/09/2022 
(DJnº5270).

No que diz respeito aos afastamentos de servidores ocorridos nos últimos 12 meses, o 
SESER/DIGEP anotou que ocorreram 119 (cento e dezenove) afastamentos conforme os 
períodos e motivos declinados no sistema SICOR.

Conforme informado pelo SESER/DIGEP os servidores Isabella Dantas Medeiros Marçal, 
matrícula 353.887, Carlucio Pereira Arruda, matrícula 354.085, Nilda Maria Ribeiro da Silva,